
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 13/02/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Dalla residenza Municipale, lì  07/01/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 13/02/2013 al 28/02/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    993    DEL     04/12/2012 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELLE  ATTREZZATURE  LUDICHE  NELLE  AREE  E  SPAZI  PUBBLICI  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  FINALIZZATI  ALLA  MESSA  ANORMA  E 
CERTIFICAZIONE  (NORME  UNI  EN  1176-77)  -  E  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   809  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  9  del  26.03.2012,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma Triennale 
dei LL.PP. ed elenco annuale 2012”;  

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Dato  atto  che  nel  "Piano degli  Investimenti  2012/2014 – Programma OO.PP." 
depositato  agli  atti  della  predetta  deliberazione  consiliare  n.  9/2012,  è  inserito 
l'intervento di  "Ampliamento e  manutenzione Parco della  Pace" al  cap.  9302001 da 
finanziarsi  con  proventi  derivanti  da  finanziamento  autorizzazioni  edilizie  (€. 
40.000,00);

Vista la  relazione tecnica del  28/08/2012,  in atti,  con la  quale  il  Tecnico del 
Settore 2, Geom. Antonella Villa, illustra la fattibilità del progetto di “Manutenzione 
straordinaria delle attrezzature ludiche nelle aree e spazi pubblici di proprietà comunale 
finalizzati alla messa a norma e certificazione (norme UNI EN 1176-77)”, indicando la 
necessità di intervenire sulle attrezzature ludiche che negli  ultimi anni il  Comune di 
Cattolica ha installato nei parchi pubblici, giardini e scuole, per effettuare un servizio di 
monitoraggio  e  manutenzione  straordinaria  con la  sostituzione  di  parti  deteriorate  o 
danneggiate al fine di adeguare alle norme di sicurezza e alla loro certificazione;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:
A) LAVORI
Importo Lavori

€.
25.651,0

0
Costi sicurezza €. 1.230,30

Totale €. ** Errore 
nell'espre
ssione **

B) SOMME  A DISPOSIZIONE
IVA al 21% su €. 26.881,30 €. 5.645,07
Incentivi  ex  art.  92  D.Lgs. 
163/2006

€.
537,63

Incarico prof.le D.Lgs. 
09/04/2008 n. 81 per 
aggiornamento DUVRI compreso 
IVA

€. 1.936,00

Totale €. ** Errore 

Pratica  809  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  993 del  04/12/2012 pag. 2 di 6



nell'espre
ssione **

DA CUI IL RIEPILOGO
A) LAVORI €. 26.881,3

0
B) SOMME  A DISPOSIZIONE €. 8.118,70

Totale complessivo €. ** Errore 
nell'espre
ssione **

                                                          
Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

● Elab. 1 - Relazione Tecnica;
● Elab. 2 - Schema di Cottimo;
● Elab. 3 - Elenco Prezzi;
● Elab. 4 - Planimetria generale;
● Elab. 5 - Elenco attrezzature ludiche;
● Elab. 6 - D.U.V.R.I.

Ritenuto  altresì  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  trattasi 
dell'importo complessivo a base d'asta di Euro 26.881,30 (oneri sulla sicurezza inclusi), 
previa gara a procedura  negoziata a cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto 
dell'art.  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  e  artt.  6,  2°  comma,  lett.  f)  del  vigente 
"Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia",  mediante 
richiesta di preventivi offerta a tre ditte specializzate per rispettivi interventi, ai sensi 
dell'art. 13  del  citato Regolamento Comunale;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Rilevato che le prescrizioni di  cui al  citato art.  192 del D.Lgs.  267/2000 sono 
soddisfatte e  che l'esito dell'affidamento sarà oggetto delle comunicazioni di cui all'art. 
79 del Codice contratti,  e  di specifico avviso post informazione con pubblicazione sul 
sito internet del Comune;  

Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09, 
tenendo  conto   del  cronoprogramma   relativo  alle  fasi  attuative  del  progetto, 
debitamente indicato nella suddetta relazione tecnica, è ipotizzabile che la liquidazione 
della fattura  alla  ditta aggiudicataria potrà avvenire  entro  l'anno  2013;

Ritenuto quindi di procedere all'approvazione del progetto in parola;

Visto inoltre: 

Pratica  809  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  993 del  04/12/2012 pag. 3 di 6



- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 6  e 13;
- il D.lgs. n. 81/2008;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare il progetto redatto dal Tecnico del Settore 2, Geom. Antonella 
Villa, relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria delle attrezzature ludiche nelle 
aree  e  spazi  pubblici  di  proprietà  comunale  finalizzati  alla  messa  a  norma  e 
certificazione  (norme  UNI  EN  1176-77)”,  dell'importo  complessivo  di  €  35.000,00 
(I.V.A. e somme a disposizione incluse) costituito dagli elaborati in premessa indicati, 
allegati in parte e depositati presso il suddetto tecnico progettista;

2)- di procedere all'aggiudicazione dei  lavori,  per  l'importo complessivo a base 
d'asta di € 26.881,30 (oneri sulla sicurezza inclusi), previa gara a procedura  negoziata a 
cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, e 
artt. 6, 2° comma, lett. f) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia", mediante  richiesta di  offerta a tre ditte specializzate, ai sensi 
dell'art. 13  del  citato Regolamento Comunale; 

3)-  di ribadire  quanto esposto in  premessa in merito alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, in considerazione  del cronoprogramma relativo alle fasi 
attuative del progetto, debitamente indicato nella suddetta relazione tecnica, quindi con 
previsione di  liquidazione della fattura  alla  ditta aggiudicataria   entro l'anno 2013;

4)- di dare atto che le suddette somme di € 35.000,00 confluiranno nel Fondo 
Pluriennale Vincolato parte investimenti;

5)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

7)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria. 
      

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  809  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  993 del  04/12/2012 pag. 4 di 6



Pratica  809  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  993 del  04/12/2012 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  04/12/2012

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  809  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  993 del  04/12/2012 pag. 6 di 6


